
 

 

 

Delibera n. 267 

Roma, 9 marzo 2015 

IL COMITATO DI GESTIONE 

 

Nella riunione odierna con la partecipazione del Direttore dell’Agenzia Dr. Giuseppe 

Peleggi, che lo presiede, e dei componenti del Comitato Dr. Giuseppe Chiné e Dr. Mario 

Vittorio Mancini; 

presenti per il Collegio dei revisori dei conti il Dr. Mario Picardi e la Dott.sa Federica 

Silvestri, membri effettivi del Collegio; 

visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300; 

visto l’art. 23 quater comma 1, del D.L. 6 luglio 2012 n. 95 convertito con modificazioni 

nella legge 7 agosto 2012 n. 135 che ha disposto, tra l’altro, l’incorporazione 

dell’Amministrazione autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a 

decorrere dal 1° dicembre 2012; 

visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

visto il decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 “ Codice dei Contratti Pubblici di lavori, 

servizi e forniture” e il D.P.R n. 207 del 05 ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed 

attuazione del Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163”; 

visto l’articolo 7 dello Statuto dell’Agenzia; 

visto il Regolamento di contabilità dell’Agenzia, con riferimento all’art. 14; 

visto il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia approvato dal Comitato 

di gestione nella seduta del 12 luglio 2010, con delibera n. 136, come modificato con 

delibera n. 167 del 7 febbraio 2012 e successiva delibera n. 177 del 19 giugno 2014; 

visto il Decreto del Ministro delle Finanze del 31 gennaio 2000, n. 29, articolo 1 - comma 3, 

istitutivo del gioco del Bingo che prevede l’affidamento della stampa delle cartelle e ogni 

altro servizio non richiesto ai singoli concessionari sulla base di apposita convenzione da 

concludersi nel rispetto della normativa nazionale e comunitaria; 

tenuto conto che, sulla base delle disposizioni di cui al citato DM 29/2000, l’allora 

Amministrazione Autonoma dei Monopoli di Stato (AAMS) competente in materia ha 

esperito negli anni 2002, 2005 e 2010 gare pubbliche europee mediante procedura ristretta 

per la fornitura rispettivamente di 3, 5 e 4 miliardi di cartelle, per la successiva vendita ai 

concessionari del gioco da parte degli Uffici territoriali dell’Amministrazione; 

considerato che prima del completamento della fornitura relativa all’ultima gara esperita, 

onde assicurare la disponibilità delle cartelle in argomento, a salvaguardia delle entrate 

erariali e a tutela di possibili richieste di risarcimento danni da parte dei concessionari in 

caso di interruzione della fornitura, è stata attivata dalla Direzione Centrale Gestione Tributi 

e Monopolio Giochi una nuova gara comunitaria mediante procedura ristretta per la 

fornitura di 4.000.000.000 di cartelle; 

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm


considerato che, all’esito delle operazioni condotte dalla Commissione giudicatrice della 

predetta procedura di gara – istituita con determina prot. n. 00004848 del 24 luglio 2014 a 

firma del Vice Direttore dell’Agenzia pro tempore, Dott. Luigi Magistro,  la migliore offerta 

ricevuta  è risultata quella del costituendo Raggruppamento temporaneo di imprese tra 

Postel spa e SDA Express Courier spa, che ha offerto un prezzo di € 0,0020559 per ciascuna 

cartella, in base al quale il prezzo complessivo della fornitura risulta pari a € 8.223.600,00 al 

netto di I.V.A.. 

su proposta del Direttore 

DELIBERA 

l’autorizzazione alla spesa per la fornitura di 4 miliardi di cartelle Bingo al costo di € 

0,0020559 cadauna, per un totale di € 8.223.600,00 al netto di I.V.A, e dà mandato al 

Direttore Centrale Amministrazione e Finanza di procedere alla stipula del relativo contratto 

con la migliore offerente RTI Postel S.p.A. e SDA Express Courier S.p.A..    

 

   I Componenti                      Il Presidente 

Giuseppe Chiné                                                                               Giuseppe Peleggi 

Mario Vittorio Mancini 

 


